



EM2019/pkt. 153  
1. oktober 2019  
Aqqa Samuelson

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for anlæggelse af vandkraftanlæg til forsyning af Qasigianguit og Aasiaat og udvidelse af vandkraftforsyningen i Nuuk, i overensstemmelse med de retningslinjer, som er oplyst i indledningen til forslagens begrundelse (Punkterne A til D)**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning).

Inuit Ataqatigiit vil komme med disse bemærkninger til forslag til Inatsisartutbeslutningen:

For det første vil vi takke partierne for den brede tilslutning til pkt. 165 ved FM2019. Ikke mindst vil vi takke Naalakkersuisut for at materialisere Inatsisartutbeslutningen ved at fremlægge forslaget.

Et sted mellem Qasigianguit og Aasiaat i Diskobugten er et sted hvor man ikke kan komme udenom uendelige muligheder for bæredygtig udvikling. Vedvarende energi fra naturen er en del af denne. Man bør politisk prioritere energikilder der er baseret på vedvarende energi. Inuit Ataqatigiit vil samarbejde om at skabe ikke-forurenende energiproduktion og mindskelse afhængighed fra importeret fossile brændsler.

Hvis man skal ændre på den dyre løsning med at importere fossile brændstoffer, er det vigtigt at man finansierer investeringer der kan frembringe besparelser i fremtiden for samfundet. Det er vigtigt at Qasigianguit og Aasiaat også føler at være en del af udviklingen i samfundet. Qasigianguit og Aasiaat er byer som også vil udvikle og øge befolkningstallet på lig fod med andre byer. Vandkraftværket vil inkludere Qasigianguit og Aasiaat, samt bygderne i området, som i sig selv vil tiltrække aktørerne indenfor erhvervsudviklingen.

Inuit Ataqatigiit har lagt mærke til at analysearbejdet af samfundsmæssige økonomiske konsekvenser af et vandkraftværk der vil forsyne Qasigianguit og Aasiaat har estimeret at anlæggelsen vil være et underskudsgivende virksomhed. Og det modsatte med at udvidelsen af kapacitet i Nuuk vil være et overskudsgivende virksomhed for samfundet som helhed. Naalakkersuisut fremlægger at udvidelsen vil gøre anlæggelsen af et vandkraftværk mellem Qasigianguit og Aasiaat rentabelt. Vi forstår at man vil binde de to sammen.

Inuit Ataqatigiit mener at man skal gøre et grundigt arbejde for man tager stilling til Naalakkersuisuts oplæg om organiseringen af Nukissiorfiit.

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



Vi bør spørge os selv - Skal vi virkelig omdanne Nukissiorfiit til en A/S og drastisk mindske vores medbestemmelse? Inuit Ataqatigiit er ikke enig i denne meningsdannelse. En A/S dannelse vil underminere hensynstaging af samfundets behov, og vil drastisk ændre fokus til profit spekulation. Det er ikke Inuit Ataqatigiits politik.

Vi er uenig i at man betragter Qasigiannguits og Aasiaats kommende vandkraftværk som urentabelt. For alle kan se at den dyre løsning med at importere fossile brændstoffer er urentabelt, og at udnyttelse af hvad vores natur giver os giver mere mening end at smide penge ud af vinduet til udlandet. Inuit Ataqatigiit ser frem til anlæggelsen af vandkraftværk mellem Qasigiannguit og Aasiaat, da det vil bidrage til at forbedre vores image til omverdenen om at vi bruger bæredygtighedsprincipper her i landet, især indenfor produktion af energi. Vi skal være villig til at investere i bæredygtige infrastrukturelle investeringer. Inuit Ataqatigiit vil samarbejde om at finde en god finansieringsmodel, og af den grund henvise til relevant udvalg til udvalgsbehandling.